



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 加地テック  
コード番号 6391 URL <http://www.kaiitech.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 中澤 敬

問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長

(氏名) 上田 成樹

TEL 072-361-0881

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	830	0.8	17	—	20	—	17	—
27年3月期第1四半期	823	△27.2	△25	—	△22	—	△17	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	1.03	—
27年3月期第1四半期	△1.05	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
28年3月期第1四半期	7,359		5,343		72.6	
27年3月期	7,509		5,356		71.3	

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 5,343百万円 27年3月期 5,356百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭				
27年3月期	—	—	—	2.00	2.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,100	20.8	60	—	60	650.0	30	500.0	1.81
通期	5,300	18.6	240	147.4	240	112.4	140	324.2	8.45

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	17,180,000 株	27年3月期	17,180,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期1Q	616,792 株	27年3月期	616,370 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	16,563,348 株	27年3月期1Q	16,565,585 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出しており、実際の業績は今後様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
3. 四半期財務諸表等 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7
4. 補足情報 .....	8
生産、受注及び販売の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における日本経済は、良好な企業収益や生産年齢人口の減少に伴う雇用・所得環境の改善に伴い、消費増税後の落ち込みから総じて緩やかに持ち直している。

足下で企業収益の改善傾向が続く中で、「設備投資/キャッシュフロー比率」は低下しており、近年も総じて低い水準での推移が続いていることから、企業は設備投資に対して慎重な姿勢を続けていることがみてとれる。しかし、2015年度の設備投資計画は、大企業で製造業、非製造業ともに大幅に上方修正されており、前年度を上回る伸びが期待される。

また、輸出を地域別にみると、アメリカ向け輸出は持ち直し、アジア向け及びEU、その他地域向けの輸出は横ばいとなっており、全体でみると概ね横ばいとなっている。円安が定着していく中で一部の製品や業種では輸出競争力も徐々に回復していくと考えられるが、生産拠点の海外移転の動きなどの構造変化が短期間のうちに修正されることは難しく、輸出の増加ペースは緩やかとなる見込みである。

このような状況下、当第1四半期累計期間における受注は、燃料電池車（FCV）用の水素ステーション向け超高压水素圧縮機を中心に精力的に活動した結果、前年同期比77.4%増の2,399百万円となりました。

一方、当第1四半期累計期間における業績は、現在の受注環境は好転しつつあるものの、前年度までの厳しい受注環境の影響により、売上高は昨年と同様に伸び悩み、前年同期比0.8%増の830百万円となりました。売上総利益は採算の厳しい案件の減少により、前年同期比30.3%増の230百万円となりました。販売費及び一般管理費が前年同期比10百万円増加したものの、前述の売上総利益の増加を受け、営業利益17百万円（前年同期は営業損失25百万円）、経常利益20百万円（前年同期は経常損失22百万円）、四半期純利益17百万円（前年同期は四半期純損失17百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間の総資産は、7,359百万円で前事業年度に比べ150百万円減少しました。この主な要因は、現金及び預金の増加146百万円、仕掛品の増加135百万円及び預け金の増加150百万円があったものの、売掛金の減少627百万円があったことによります。

当第1四半期会計期間の負債は、2,015百万円で前事業年度に比べ136百万円減少しました。この主な要因は、買掛金の増加66百万円があったものの、支払手形の減少110百万円及び賞与引当金の減少64百万円があったことによります。

当第1四半期会計期間の純資産は、5,343百万円で前事業年度に比べ13百万円減少しました。この主な要因は、四半期純利益の計上17百万円があったものの、剰余金の配当33百万円があったことなどにより、利益剰余金が16百万円減少したことによります。

以上の結果、自己資本比率は72.6%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績見通しにつきましては、平成27年4月30日に公表いたしました業績予想に変更はありません。業績予想を見直す必要が生じた場合は適時に開示いたします。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	647,125	793,856
受取手形	473,674	476,997
売掛金	1,399,301	771,938
製品	14,382	21,837
仕掛品	892,804	1,028,482
原材料及び貯蔵品	195,536	210,902
預け金	2,550,000	2,700,000
その他	143,950	154,120
貸倒引当金	△15,100	△10,100
流動資産合計	6,301,677	6,148,035
固定資産		
有形固定資産	808,809	805,795
無形固定資産	104,661	117,507
投資その他の資産		
その他	295,656	289,412
貸倒引当金	△1,750	△1,750
投資その他の資産合計	293,906	287,662
固定資産合計	1,207,378	1,210,965
資産合計	7,509,055	7,359,000
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	523,654	412,935
買掛金	152,685	219,518
短期借入金	200,000	200,000
未払法人税等	40,830	10,998
前受金	38,225	11,234
賞与引当金	128,081	64,056
受注損失引当金	88,600	67,500
その他	223,371	269,577
流動負債合計	1,395,448	1,255,819
固定負債		
退職給付引当金	668,940	667,366
役員退職慰労引当金	78,127	82,405
その他	10,000	10,000
固定負債合計	757,068	759,771
負債合計	2,152,516	2,015,591

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,440,000	1,440,000
資本剰余金	1,203,008	1,203,008
利益剰余金	2,811,151	2,795,070
自己株式	△105,136	△105,324
株主資本合計	5,349,023	5,332,754
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	7,515	10,711
繰延ヘッジ損益	-	△56
評価・換算差額等合計	7,515	10,654
純資産合計	5,356,539	5,343,409
負債純資産合計	7,509,055	7,359,000

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	823,275	830,169
売上原価	646,030	599,303
売上総利益	177,245	230,865
販売費及び一般管理費	202,689	213,148
営業利益又は営業損失(△)	△25,443	17,716
営業外収益		
受取利息	2,437	1,844
その他	961	1,500
営業外収益合計	3,399	3,345
営業外費用		
支払利息	582	381
固定資産除却損	9	36
その他	3	0
営業外費用合計	595	417
経常利益又は経常損失(△)	△22,639	20,644
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△22,639	20,644
法人税等	△5,200	3,598
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△17,439	17,046

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期累計期間における生産実績は、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(千円)	前年同期比(%)
圧縮機事業	1,046,144	△21.3

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。  
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第1四半期累計期間における受注実績は、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
圧縮機事業	2,399,912	77.4	2,710,509	50.1

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期累計期間における販売実績は、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同期比(%)
圧縮機事業	830,169	0.8

- (注) 1 主な輸出先、輸出販売高及び輸出販売高の総額に対する割合は次のとおりであります。  
 ( )内の数値は総販売実績に対する輸出販売高の割合であります。

輸出先	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
東南アジア	40,428	50.8	148,539	73.3
東アジア	23,908	30.1	38,272	18.9
中近東他	15,188	19.1	15,729	7.8
計	79,525 (9.7%)	100.0	202,541 (24.4%)	100.0

- 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。